
 

Congonhas, 10 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1270 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 10 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1270 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 10 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1270 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 10 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1270 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 

 

 



 

Congonhas, 10 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1270 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 

 



 

Congonhas, 10 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1270 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 

 

 



 

Congonhas, 10 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1270 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 

 



 

Congonhas, 10 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1270 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

 

 



 

Congonhas, 10 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1270 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/242, DE 9 DE JUNHO DE 2015. 



 

Congonhas, 10 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1270 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

 

Nomeia Assessor IV.                  
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Willian de Assis Gomes Alves no cargo em comissão de Assessor IV, símbolo “I”, com vencimento constante na Lei n.º 2.567, de 12 

de dezembro de 2005 e demais alterações, a partir de 9 de junho de 2015.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 9 de junho de 2015. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/243, DE 9 DE JUNHO DE 2015. 

 

Designa servidora que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, alínea “i”, inciso II, da Lei Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 44 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora efetiva estável Evandra Márcia Lacerda Milagres Silva – matrícula 38111, para exercer interinamente o cargo em 
comissão de Diretor de Contratos e Licitações – símbolo “D”, durante as férias regulamentares da titular Janaína Uberaba Silva, no período de 8 a 24 de junho de 

2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Congonhas, 9 de junho de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/244, DE 9 DE JUNHO DE 2015. 

 
Instaura Processo de Sindicância. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 

156 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 
CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo nº 7088/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1° Instaurar Processo de Sindicância para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo nº 7088/2015. 
Art. 2° Encaminhar o processo à Comissão Permanente de Processo de Sindicância nomeada pela Portaria nº PMC/544, de 21 de novembro de 2014, 

que terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 9 de junho de 2015. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/245, DE 9 DE JUNHO DE 2015. 

 

Instaura Processo de Sindicância. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d” e “f”, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 
156 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo Administrativo nº 7909/2014, 



 

Congonhas, 10 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1270 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Instaurar Processo de Sindicância para apurar os fatos constantes no Processo Administrativo nº 7909/2014. 
Art. 2° Encaminhar o processo à Comissão Permanente de Processo de Sindicância nomeada pela Portaria nº PMC/544, de 21 de novembro de 2014, 

que terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 9 de junho de 2015. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DA DMAM 

 

A Junta Recursal da Diretoria de Meio Ambiente informa que fica redesignada a data de 02 de JULHO de 2015 (QUINTA-FEIRA), às 14 horas, para a 

realização da reunião na sede da Diretoria, localizada na Av. Padre Leonardo, 12, Centro, Congonhas-MG, para julgamento dos recursos administrativos de: 
Nacional Minérios S/A - Processo  Administrativo 0004090/2013 - Auto de Infração nº 252/2013 e Nacional Minérios S/A - Processo Administrativo 0005543/2013 

- Auto de Infração nº 255/2013. Todos referentes a infrações ambientais. 

 

Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da DMAM 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SUSPENSÃO - PREGÃO PMC/008/2015 - PRC 005/2015 

 
Aquisição de 02 veículos 0km, para atender a Secretaria Municipal de Saúde. O Pregoeiro do Município de Congonhas-MG, nomeado pela Portaria nº 

PMC 049/2015, alterada pela Portaria nº PMC/058/2015, por solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, decide suspender temporariamente, o pregão 

supracitado, ficando sem efeito a redesignação para o dia 15/06/2015, de 14h às 14h30 e 14h35 para o credenciamento e recebimento dos envelopes de habilitação e 
propostas, e 14h35 para o início da sessão de disputa, devendo uma nova data ser publicada Congonhas, 10/06/2015. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana - 

Pregoeiro. 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/105/2014 

 

Partes: Município de Congonhas X Circuito Engenharia e Construções Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato pelo período de 04 (quatro) 

meses, com início em 02/04/2015 e término em 02/08/2015. Data: 02/04/2015.  

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/129/2014 

 

Partes: Município de Congonhas X Emprol Locadora e Empreendimentos Ltda. Objeto: Acréscimo de quantitativos de serviços existentes. Valor: 

R$117.721,12. Data: 29/05/2015.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/080/2014 

 



 

Congonhas, 10 de Junho de 2015 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1270 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

Partes: Município de Congonhas X Microhard Informática Ltda-ME. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato pelo período de 12(doze) meses, com 

início em 30/05/2015 e término em 30/05/2016, o reajuste do valor no percentual de 8,34% (oito vírgula trinta e quatro por cento) e acréscimo de quantitativos de 
serviços existentes. Valor: R$479.340,48. Data: 29/05/2015.  

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/50/2015 

 

Partes: Município de Congonhas X Federação Mineira de Futebol de Salão. Objeto: Contratação da Federação Mineira de Futsal para a participação 

nos Campeonatos Metropolitano e Mineiro de Futsal nas categorias Sub 15 masculino, Sub 17 masculino e Sub 20 feminino no ano de 2015, assim como taxas de 

arbitragem e transporte de árbitros para os campeonatos da Secretaria de Esporte e Lazer-, Copa verão, Torneio de Férias e Super Torneio de Férias. O contrato 

vigorará a partir da data de sua assinatura até dezembro de 2015. Valor: R$38.206,00. Data: 19/05/2015.  

 

 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON. 
 

 


		2015-06-10T17:47:00-0300
	CONGONHAS, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




